Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _______________/2023

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do
Estado, João Azevedo Lins Filho, junto ao Diretor do
Departamento de Estradas e Rodagens ( DER ), Sr.
Carlos Pereira, e também ao Sr. Deusdete Queiroga
Filho, secretário de Infraestrutura da PB, solicitando a
inclusão da cidade de Uiraúna/PB na 2° etapa do
Programa de Travessias Urbanas.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante

Vossa Excelência, apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa ao

excelentíssimo senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho, junto ao

Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens ( DER ), Sr. Carlos Pereira, e

também ao Sr. Deusdete Queiroga Filho, secretário de Infraestrutura da PB

solicitando a inclusão da cidade de Uiraúna/PB na 2° etapa do Programa de

Travessias Urbanas.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo destacar a importância da

inclusão da cidade de Uiraúna na 2° etapa do Programa de Travessias Urbanas, visto

que esta cidade ainda possui muitas ruas e avenidas sem pavimentação asfáltica.

A este respeito, vale salientar que esse programa visa melhorar a mobilidade

urbana nas cidades oferecendo mais segurança no tráfego de veículos e dos

pedestres, qualificando as áreas urbanas dos municípios e melhorando a autoestima

da população.

Vale ressaltar ainda que as travessias urbanas serão de grande importância

tanto para a cidade de Uiraúna como para moradores locais, como para passageiros,

facilitando o escoamento da produção de bens e serviços de toda a cidade e região.

Por fim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de

seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pela execução da obra,

aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas

pleiteadas.

5.667

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

                                                                   Plenário José Mariz, em 07 de Agosto de 2023.

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -